
COMUNE DI NARBOLIA
PROVINCIA DI ORISTANO

CIG. N.Z9F1CCBE1B
Determinazioni Area Amministrativa

N. 34 DEL 28-06-2017

Oggetto: Annullamento in sede di autotutela di tutte le procedure di gara CIG:
Z9F1CCBE1B per l'affidamento della gestione dei servizi bibliotecari
presso la Biblioteca Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto n. 3 del 13.06.2016 avente ad oggetto “Nomina della Dr.ssa Giuseppina
Firinu Responsabile dell’area finanziaria e Tributi e ad interim Responsabile dell’area e del
servizio amministrativo e sociale”.

Vista la propria determinazione n. 77 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Gestione dei servizi
bibliotecari presso la Biblioteca Comunale. Determinazione a contrarre” , rettificata con
determinazione n. 6 del 03.02.201, relativamente alle modalità di stipula del contratto, con  le
quali è stato disposto quanto segue:

DI dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi bibliotecari comunali, per
il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019.
Che, con riferimento al servizio in oggetto, non risultano convenzioni attive
stipulate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di
Consip, né in altri mercati istituiti ai sensi della normativa vigente.
DI dare atto che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante
procedura negoziata  previa indagine di mercato finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a
partecipare alla gara, ritenuta la più  idonea ad individuare il soggetto gestore, al
fine di salvaguardare i principi di trasparenza, parità di trattamento, non
discriminazione e concorrenza;
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.
Sulla scorta delle pervenute ed ammesse alla selezione, si individueranno,
mediante sorteggio pubblico, dieci concorrenti che, in possesso dei requisiti
richiesti, saranno invitati alla procedura negoziata.

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D. Lgs.  50/2016, secondo la
valutazione comparativa dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica
(Punti 20).



L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di 36.369,11  IVA
esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

DI approvare lo Schema di Avviso esplorativo per l’acquisizione  di manifestazione di
interesse, Allegato A), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.
DI approvare inoltre i seguenti atti di gara:
Disciplinare di gara (All. B)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C)2.
Schema offerta economica (All. D)3.
Capitolato (All. E)4.
Schema di contratto (All. F)5.
Patti di integrità (All. G)6.

che pur non essendo materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto.

DI dare atto che possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs, 50/2016;
saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di
esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che
siano in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti di idoneità professionale art. 83, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 :

Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per attivitàa)
inerenti l’oggetto dell’appalto o nel registro delle Commissioni provinciali per
l’artigianato, o in un registro professionale o Commerciale dello Stato di
residenza.
b)Se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con

D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004, con indicazione del numero,
della data,e della sezione di iscrizione, nonché della categoria di appartenenza
oppure Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali (per la regione
Sardegna L.R. n° 16/97) o Iscrizione ad analogo registro della Regione di
appartenenza o dello stato aderente all’ U.E.;

Requisiti di capacità economico finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 :
Avere effettuato senza demerito, nel biennio 2014/2015, relativamente ai servizia)
oggetto del presente appalto (servizi di pulizia) per conto di pubbliche
amministrazioni, per un fatturato complessivo non inferiore all’importo  di  €
36.369,11.

Requisiti di capacità tecnico professionale (art. 83, comma 1, lett. c) D. Lgs. n. 50/2016 :
aver effettuato con buon esito, per conto di Pubbliche amministrazioni, negli ultimia)
due anni anteriori alla data del presente avviso, servizi identici a quello oggetto della
gara.

Di dare atto che sono rispettati i principi di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ed il
principio di rotazione di cui all’art. 36 lett. b) del medesimo D. Lgs.

DATO atto che:
in data 30.12.2016  è stato  pubblicato all’albo pretorio comunale, nel sito
istituzionale dell’Ente e nel sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna
– Atti soggetti esterni – Bandi e gare, l’avviso di manifestazione di interesse per

Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2

La spesa complessiva stabilita per il biennio di  €.  36.369,11  trova copertura
finanziaria sui seguenti capitoli nn. 1475/1 e 1477/1 dei bilanci di previsione
2017, 2018 e 2019.



partecipazione alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata  per l’affidamento della gestione dei servizi bibliotecari presso la biblioteca
comunale di Narbolia per il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019, con scadenza
20.01.2017 ore 13,00.

entro il termine stabilito nell’avviso hanno aderito alla manifestazione di interesse le
seguenti cooperative: La Lettura Soc. Coop.a r.l. via Giovanni Curreli 4/B Oristano
(prot. n. 505 del 19.01.2017), ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa via Carducci n.
9 Oristano (prot. n. 543 del 20.01.2017), Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2
Onlus Corso Garibaldi nn. 180/182/184 Abbasanta (prot. 383 del 13.01.2017).

Con nota prot. n. 743 del 31.01.2017 le ditte sopra citate  sono state informate  che,
le ditte che hanno aderito alla manifestazione di interesse non sono superiore a dieci,
per cui non occorre procedere al sorteggio pubblico, stabilito nell’avviso per le ore
16,00 del 31.01.2017, al fine di individuare i dieci operatori da invitare alla procedura
negoziata.

VISTA la lettera di invito prot. n. 1016 del 10.02.2017 con la quale sono state invitate a
partecipare alla gara le seguenti ditte che hanno aderito  alla manifestazione di interesse:

La Lettura Soc. Coop.a r.l. via Giovanni Curreli 4/B Oristano, ABC Servizi Culturali1.
Soc. Cooperativa via Carducci n. 9 Oristano,
Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2 Onlus Corso Garibaldi nn. 180/182/1842.
Abbasanta

e che entro le ore 12:00 del 03 marzo 2017, termine ultimo stabilito per la presentazione
delle offerte, sono pervenute le offerte della La Lettura Soc. Coop.a r.l. registrata al protocollo
in data 02.03.2017 n. 1397e della ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa  registrata al
protocollo in data 03.03.2017 n. 1404.

VISTO il verbale n. 1 del 17.03.2017, con il quale la Commissione giudicatrice ha effettuato
in seduta pubblica la verifica della conformità della documentazione contenuta nei plichi
presentati dalle ditte partecipanti alla gara a quanto stabilito nel disciplinare di gara.

VISTO il verbale n. 2 del 05.04.2017 con il quale la Commissione giudicatrice ha esaminato i
progetti tecnici e provveduto all’attribuzione dei relativi punteggi, che con nota prot. n. 2152
del 10.04.2017 ha comunicato alle ditte interessate.

DATO atto che il segretario comunale, in qualità di Responsabile delle prevenzione della
corruzione  e della trasparenza, con nota prot. n. 3049 del 30.05.2017, a seguito di
segnalazione di una delle cooperative partecipanti alla gara per l’affidamento del servizio in
oggetto, invita gli uffici a voler esercitare  il potere di annullamento d’ufficio in autotutela ex
art. 21-nonies L. 241/90 della procedura di gara  e ribadisce che l’utilizzo degli strumenti di
e-procurement (ivi compreso l’utilizzo dei mercati elettronici messi a disposizione dalle
regioni, ove istituiti) costituisce un obbligo formale derogabile sono nei casi tassativi  previsti
dalla legge per come interpretata dalle deliberazioni in sede di pareri rilasciate dalla
magistratura contabile.

VISTA la propria determinazione n. 32 del 06.06.2017 avente ad oggetto “Procedure di gara
per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per il biennio 2017-2019.
Approvazione verbali di gara”

VISTO l’art. 30, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce quanto segue: Per quanto non
espressamente previsto nel presente codice e negli atti attuativi, alle procedure di
affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si applicano le
disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, alla stipula del contratto e alla fase di
esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile”.

Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3



VISTO l’art. 21-octies – Annullabilità del provvedimento-  della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
comma 1 “E’ annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o
viziato da eccesso di potere o da incompetenza”.

VISTO l’art. 21 – nonies  - Annullamento d’ufficio – della  L. 241/1990 e.ss.mm.ii. comma 1 “Il
provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le
ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a
diciotto mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione
di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo
20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo
ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge.

VISTO l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 50/2016.

RITENUTO di doversi uniformare alle disposizioni impartite dal Segretario comunale – RPCT
e procedere all’annullamento in autotutela della determinazione n. 77 del 30.12.2016 e di tutti
gli atti conseguenti.

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
dispositivo:

Di procedere all’annullamento in autotutela  della propria determinazione n. 77 del1.
30.12.2016 avente ad oggetto “Gestione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca
Comunale. Determinazione a contrarre” e di tutti gli atti conseguenti.
DI disporre la comunicazione dell’avvenuto annullamento in autotutela ai concorrenti2.
mediante lettera trasmessa via PEC,  e le relative pubblicazioni previste dalle norme
di legge.
DI dare atto che con successivi atti verrà avviata nuova procedura di gara.3.

Il Responsabile del Procedimento
        Deidda Marilena

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno
al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Narbolia,

Il Responsabile del servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5


